



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2013 / MÊS JUNHO

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/12	AGO/12	SET/12	OUT/12	NOV/12	DEZ/12	JAN/13	FEV/13	MAR/13	ABR/13	MAI/13	JUN/13		
RECEITAS CORRENTES (I)	124.277.773,45	121.883.722,54	115.978.401,89	126.880.955,90	136.705.329,04	146.649.888,25	123.964.368,60	108.708.158,77	138.745.859,05	125.055.441,84	117.960.868,54	113.603.280,11	1.500.414.047,98	1.509.213.275,00
Receita Tributária	40.925.881,24	42.625.466,53	37.340.149,55	41.657.893,11	43.608.354,37	50.532.415,04	38.192.274,26	35.192.303,83	72.892.576,76	38.142.946,66	37.843.563,30	38.368.557,61	517.322.382,26	508.498.000,00
IPTU	1.989.569,43	1.954.404,60	1.845.153,68	2.005.665,51	1.930.571,17	2.474.744,09	17.560,61	2.109.040,63	30.759.421,06	2.269.721,83	1.989.806,08	1.999.251,26	51.344.909,95	54.417.000,00
ISS	29.616.695,66	31.559.339,51	27.524.359,95	31.375.669,27	32.722.262,36	35.660.771,14	30.527.991,69	25.510.547,51	24.159.571,75	27.422.676,69	26.733.012,01	27.995.149,52	350.808.047,06	348.200.000,00
ITBI	3.470.127,06	4.340.409,47	3.299.067,50	3.372.104,98	3.671.799,67	3.415.606,16	3.909.049,24	2.673.652,26	3.194.644,91	3.660.497,16	4.169.909,44	3.418.463,36	42.595.331,21	36.826.000,00
IRRF	4.396.055,39	3.385.048,01	3.365.222,29	3.382.536,52	3.865.528,42	7.194.673,55	3.498.259,59	3.061.637,54	3.074.246,05	3.179.052,21	3.455.446,75	3.483.314,06	45.341.020,38	40.857.000,00
Outras Receitas Tributárias	1.453.433,70	1.386.264,94	1.306.346,13	1.521.916,83	1.418.192,75	1.786.620,10	239.413,13	1.837.425,89	11.704.692,99	1.610.998,77	1.495.389,02	1.472.379,41	27.233.073,66	28.198.000,00
Receita de Contribuições	4.502.103,89	4.559.453,11	4.495.356,06	4.274.670,56	4.743.510,30	7.506.519,96	4.672.087,93	4.611.312,16	4.952.512,73	4.666.280,49	4.812.962,54	4.789.936,56	58.586.706,29	59.326.000,00
Receita Patrimonial	7.742.084,37	5.646.347,53	4.173.145,48	9.598.941,61	2.790.029,23	5.797.373,43	2.998.438,75	-680.149,45	-2.873.158,40	4.321.701,61	-6.739.023,02	-4.177.583,49	28.598.147,65	30.254.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	380.955,44	345.682,68	367.007,84	420.592,90	346.615,02	392.552,19	324.709,91	290.691,34	276.172,84	334.941,01	345.901,22	350.902,72	4.176.725,11	6.540.000,00
Transferências Correntes	66.131.731,75	63.113.964,21	66.174.846,42	66.891.208,94	80.498.117,49	77.379.414,10	74.189.583,21	66.492.688,85	59.794.464,81	72.958.278,65	78.520.168,79	71.083.952,76	843.228.419,98	866.263.275,00
Cota-Parte FPM	6.341.952,98	6.998.212,02	6.123.332,76	6.500.194,09	8.786.080,05	14.282.796,38	8.248.479,87	11.048.207,75	6.274.082,80	6.731.949,37	9.672.896,23	8.147.699,65	99.155.883,95	105.994.000,00
Cota-Parte ICMS	38.553.639,83	36.837.412,55	41.798.968,18	39.189.531,09	42.589.418,46	41.306.563,02	43.048.057,63	33.850.878,97	30.886.596,99	34.933.119,93	35.475.327,13	36.183.483,42	454.652.997,20	402.108.000,00
Cota-Parte IPVA	1.765.278,86	1.450.457,56	948.683,04	1.059.975,26	655.817,23	546.098,55	1.059.580,65	826.038,24	3.290.818,76	10.140.880,96	11.089.642,71	3.510.351,84	36.343.623,66	40.926.000,00
Cota-Parte ITR	0,00	0,00	0,00	95,23	300,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	396,00	1.000,00
Transferências da LC 87/1996	356.318,96	356.318,96	0,00	712.637,92	356.318,96	356.318,96	0,00	0,00	0,00	1.382.669,27	345.667,31	345.667,31	4.211.917,65	5.228.000,00
Transferências do FUNDEB	10.752.272,07	10.105.216,66	9.773.851,90	11.297.012,89	10.894.232,00	12.279.736,11	11.593.942,71	12.848.380,14	9.709.766,82	12.352.263,72	12.871.781,77	12.361.176,89	136.839.633,68	118.000.000,00
Outras Transferências Correntes	8.362.269,05	7.366.346,46	7.530.010,54	8.131.762,46	17.215.950,02	8.607.901,08	10.239.522,35	7.919.183,75	9.633.199,44	7.417.395,40	9.064.853,64	10.535.573,65	112.023.967,84	194.006.275,00
Outras Receitas Correntes	4.595.016,76	5.592.808,48	3.427.896,54	4.037.648,78	4.718.702,63	5.041.613,53	3.587.274,54	2.801.312,04	3.703.290,31	4.631.293,42	3.177.295,71	3.187.513,95	48.501.666,69	38.332.000,00
DEDUÇÕES (II)	12.836.474,98	12.615.763,38	13.240.667,90	12.968.310,95	14.028.781,82	17.144.188,18	13.988.419,15	12.670.832,39	11.540.199,58	14.556.713,13	15.402.774,80	13.508.847,87	164.501.974,13	156.089.000,00
Contribuição do Servidor para o Plano Previdência	3.026.773,80	3.018.312,26	3.035.773,34	3.034.084,86	3.124.068,97	6.062.097,14	3.077.921,27	3.131.334,21	3.077.074,01	3.067.114,00	3.177.137,42	3.162.649,63	39.994.340,91	39.683.000,00
Compensação Financeira entre Regimes Previdência	193.825,77	234.673,86	194.041,08	212.952,98	195.638,83	385.692,47	195.274,18	207.263,55	207.263,55	699.760,64	704.565,02	497.769,49	3.928.721,42	2.800.000,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	9.615.875,41	9.362.777,26	10.010.853,48	9.721.273,11	10.709.074,02	10.696.398,57	10.715.223,70	9.332.234,63	8.255.862,02	10.789.838,49	11.521.072,36	9.848.428,75	120.578.911,80	113.606.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	111.441.298,47	109.267.959,16	102.737.733,99	113.912.644,95	122.676.547,22	129.505.700,07	109.975.949,45	96.037.326,38	127.205.659,47	110.498.728,71	102.558.093,74	100.094.432,24	1.335.912.073,85	1.353.124.275,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Gerente de Contabilidade
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges
Secretário de Fazenda